
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485 	 Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

MINISTRATIVO, ADRIA CRISTINA RAMOS BARBOSA, ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO,3542672/1, que se deslocaram para MARAPANIM e COLARES/
PA, no período de 28/07 a 31/07/2023 tendo como objetivo Participar da 
Força Tarefa de Combate ao Trabalho Infantil do Ministério do Trabalho e 
Previdência e Apresentação do Programa 1ª Oficio. CLAUDEMIR SINVAL 
PADILHA TEIXEIRA, 5907277/1,
MOTORISTA.
Classificação Orçamentária:
43.105.11.333.1504.8946 F: 01 500 0000 01 006357 284.200  339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1026/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 814295
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES, 3222721/1, CHEFE DE NÚCLEO 
REGIONAL, que se deslocará aos Municípios de Santa Maria do Pará, 
São Domingos do Capim e São Miguel do Guamá no período de 31/07 a 
04/08/2023, com objetivo de Realizar atualização cadastral da lei 05/09 
dos beneficiários do beneficio estadual para pessoas acometidas pela han-
seníase, visando sua inclusão no CADÚNICO. LANDOALDO COSTA FERREI-
RA ,3222721/1,MOTORISTA que fara o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 02660000039 – 002241 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1030/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/817250
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARLENE DO SOCORRO CORRÊA MONTEIRO,54192686/1, ASSISTEN-
TE SOCIAL, que se deslocará para SANTARÉM/PA, no período de 26/08 a 
01/09/2023 tendo como objetivo de Participar na Condição de Conselheira/
Palestrante, do Evento “ Semana de Prevenção às Drogas de Santarém.
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.244.1505.8863 F: 01 500 0000 01 006357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1019/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 819370
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JEANETE DA SILVA GOMES, 54188359, CONSELHEIRA ESTADUAL,HELAI-
NE ROSY DA COSTA SILVA,674.016.352 – 91, CONSELHEIRO ESTADUAL, 
DOUGLAS PESSOAS DOS SANTOS,041.430.692 – 96, COLABORADOR 
EVENTUAL,ELIANA AUREA BARROS RODRIGUES,429.964902 – 82, CO-
LABORADOR EVENTUAL,ANA DO SOCORRO MENDES, 563.730.312 – 68, 
CONSELHEIRO ESTADUAL – TITULAR que se deslocará para BELÉM/ SANTA 
MARIA DO PARÁ /PA, no período de 31/07 a 04/08/2023 tendo como obje-
tivo Realizar Processo de Organização e Coordenação da III
conferência Regional de Assistência Social ada R.I. Guamá.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.00001 000000/01.500.00001.006357. 
284.180 339036/14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1023/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.

Considerando o Processo nº 2023/ 823439
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANGELA DE FATIMA DOS SANTOS COSTA,54187806,ASSISTENTE SO-
CIAL,EDINILZA BORGES SIQUEIRA,450.140.192 – 34, CONSELHEIRA 
ESTADUAL,REGINALDO RAMIRES DE MORAES,430.392.942 – 53, COLA-
BORADOR EVENTUAL, SHEILA MIRANDA VEIGA 54192695/1, ASSISTENTE 
SOCIAL,SINTIA DE NAZARÉ DOS REMEDIOS DA LUZ, 863.769.262 – 15, 
COLABORADOR EVENTUAL,ALESSANDRA REGINA FERNANDES NASCIMEN-
TO, 029.903.032 – 60, COLABORADOR EVENTUAL,MARGARIDA SOUSA DE 
OLIVEIRA, 453.963.292 – 20 COLABORADORA EVENTUAL que se deslocará 
para ACARÁ/PA, no período de 07/08 a 11/08/2023 com o objetivo de Par-
ticipar do Processo de Alinhamento e Coordenação da Conferencia Regional 
de Assistência Social – R.I. TOCANTINS.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 000000 / 01 500 00001 
006357 284.180 339014/36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1027/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de
janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo n 2023/ 825418
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO
SUELI DO SOCORRO FARO DE OLIVEIRA,595488/1, GERENTE, TADEU 
DE JESUS CARVALHO LOBATO,2025183,GERENTE, que se deslocará para 
os Municípios de ABAETETUBA/PA e CAMETÁ/PA, no período de 02/08 a 
05/08/2023, com objetivo de Apresentação e reuniões para discutir sobre 
o Programa Primeiro Oficio com a Prefeitura e Secretaria do Município Ci-
tado Acima, MANOEL JOAQUIM MAUES FERREIRA, 227.258.652 – 04,CO-
LABORADOR EVENTUAL
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8946 F: 01 500 0000 01 006357 / 01 500 0000 01 
284.200 339014/36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1028/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 826280
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MATEUS FERNANDOS MEDEIROS,6402906/2, CHEFE DE NUCLEOS REGIO-
NAL,PAULO SANDRO DA SILVA SOARES,3542668/1,TÉCNICO EM GESTÃO
PÚBLICA, ANTONIO DA CRUZ GONÇALVES, 5958363/2, COORDENA-
DOR DO NC que se deslocaram para GOIANA/GO no período de 22/08 a 
26/08/2023 com objetivo de Participar do Congresso de Excelência em Li-
citação e Contratações Pública – CONEX, ocasião em que serão abordados 
temas atuais e importantes para o exercício do Planejamento e contrata-
ções do NC e GPC com objetivo de capacitar e manter os servidores atuali-
zados, com vistas a análise de conformidade dos processos administrativos 
do NC e GPC da SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F: 01 500 0000 01 006357 283.822 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1017/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 826829
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ OCEAN NUNES RODRIGUES,482.084.422 – 91, CONSELHEIRO ESTA-
DUAL WELLINGTON ABREU MIRANDA, 025.809.752 – 33, CONSELHEIRO 
ESTADUAL - SUPLENTE que se deslocará de MOJUI DOS CAMPOS para 
SANTARÉM/PA, no período de 22/08 a 24/08/2023 tendo como objetivo 
Participar do Processo de alinhamento e Coordenação da Conferencia Re-
gional de Assistência Social – R.I. Baixo Amazonas
Classificação Orçamentária:


